
 
 

 

DECRETO Nº 4.383/2025 
 

 
Institui o Calendário de Feriados 
no Município de Mucurici 
referente ao exercício de 2026. 

 
 
O Prefeito Municipal de Mucurici, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas no que dispõe o inciso VIII, do Art. 68 da 
Lei Orgânica do Município de Mucurici; 

 
 

Decreta: 
 
 

Art. 1° - Fica instituído o calendário de feriados no âmbito do Município de 
Mucurici/ES para cumprimento nas repartições Públicas do Poder Executivo, conforme 
anexo único. 

 
Parágrafo único: O calendário referido no Art. 1º poderá sofrer 

alterações, caso ocorram novas definições. 
 
Art. 2º - Excluem-se da medida prevista no artigo 1º os Setores que 

desempenham suas funções de acordo com o calendário escolar, que trabalham em 
regime de escala, regime de plantões, serviços essenciais e indispensáveis que 
desenvolvam atividades que não admitem paralisação, por sua natureza ou em razão do 
interesse público, tornem indispensável a continuidade do serviço. 

 
§1º - Os Secretários Municipais farão a convocação dos servidores para a 

continuidade dos serviços. 
 
Art. 3º - As unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino 

funcionarão conforme previsto no calendário escolar. 
  
Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Mucurici-ES, 25 de novembro de 2025. 

 
 
 

Adilson Gonçalves Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

 

ANEXO ÚNICO – Decreto Municipal n° 4.383/2025 
 

Calendário de Feriados - 2026 
 
 

DIA/MÊS SEMANA EVENTO TIPO NATUREZA 

1º Janeiro QUI 
Confraternização 

Universal 
Feriado Federal 

20 Janeiro TER 
Dia de São 
Sebastião 

Feriado Municipal 

03 Abril SEX 
Sexta-Feira 

Santa 
Feriado Federal 

13 Abril SEG 
Nossa Senhora 

da Penha 
Feriado Estadual 

21 Abril TER Tiradentes Feriado Federal 

1º Maio SEX 
Dia do 

Trabalhador 
Feriado Federal 

13 Maio QUA 
Dia de N. S. de 

Fátima 
Feriado Municipal 

23 Agosto DOM 
Dia do 

Evangélico 
Feriado Municipal 

07 
Setembro 

SEG 
Independência 

do Brasil 
Feriado Federal 

12 Outubro SEG 
Nossa Senhora 

Aparecida 
Feriado Federal 

02 
Novembro 

SEG Finados Feriado Federal 

15 
Novembro 

DOM 
Proclamação da 

República 
Feriado Federal 

20 
Novembro 

SEX 
Consciência 

Negra 
Feriado Federal 

25 
Dezembro 

SEX Natal Feriado Federal 

29 
Dezembro 

TER Dia do Município Feriado Municipal 

 


		2025-11-26T10:51:01-0300
	ADILSON GONCALVES FERREIRA:65332369700
	Eu sou o autor deste documento




